

## PROTOKÓŁ NR 13/19

z samodzielnego posiedzenia Komisji Infrastruktury, Gospodarki Mieszkaniowej, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Żurominie, które odbyło się w dniu **21 listopada 2019** roku pod przewodnictwem Pana Andrzeja Staronia - Przewodniczącego Komisji.

Stan osobowy Komisji – 6 członków.

Obecnych na posiedzeniu było – 6 członków

1. Pan Andrzej Staroń
2. Pan Piotr Lewiński
3. Pani Anna Manelska
4. Pan Krzysztof Biesalski
5. Pan Marcin Olczak
6. Pan Zbigniew Sochocki

W posiedzeniu komisji wzięli udział:

1. Pani Aneta Goliat – Burmistrz Gminy i Miasta Żuromin
2. Pan Michał Bodenszac – Z-ca Burmistrz Gminy i Miasta Żuromin
3. Pani Grażyna Sikut – Skarbnik Gminy i Miasta Żuromin
4. Pan Janusz Kuklewicz – Dyrektor ŻCK

Posiedzenie otworzył **Pan Andrzej Staroń** - Przewodniczący Komisji, przywitał wszystkich obecnych oraz przedstawił temat posiedzenia:

1. Zaopiniowanie projektu budżetu na 2020r.
2. Sprawy różne.
3. Podsumowanie.

**Pan Staroń** zaprosił Dyrektora ŻCK, aby uzasadnił koszty, które są ujęte w planie i w jakim stopniu zabezpieczają podstawową działalność. Najpierw jednak **Pani Skarbnik** podała przyczyny takiego budżetu, subwencja mimo zwiększenia wydatków na oświatę nie wzrosła, dochody z udziału w podatkach z PITu spadły o 600 tys. zł, wzrost płacy minimalnej, mniejsza liczba uczniów w szkołach gminnych z racji reformy oświaty. **Pan Burmistrz** dodał, że w budżecie nie został uwzględniony jeszcze wzrost kosztów energii, o którym się mówi. **Pani Burmistrz** przedstawiła inwestycje z załącznika inwestycyjnego projektu budżetu. **Pan Staroń** mówił o remoncie ul. Lenartowicza w Żurominie, ograniczeniu tonażu, oraz montażu tam progów zwalniających, mieszkańcy się skarżą, prosi o wsparcie w tej sprawie Komisję Bezpieczeństwa. **Pani Burmistrz** odpowiedziała, że w kwestii tonażu może będą mogli coś zrobić, co do progów zwalniających to słyszy różne głosy na ten temat. Dyskutowano na temat zasadności montowania progów. **Pan Burmistrz** zauważył, że autopoprawką będzie trzeba dołożyć do dotacji dla Biblioteki, chodzi o jubilatkę dla pracownika. **Pan Sochocki** zapytał o inwestycję kąpieliska, nie widzi do końca zasadności tej inwestycji. **Pan Burmistrz** zasugerował poczekać na przetarg, jeśli kwota będzie znowu tak wysoka to sytuacja sama się rozwiąże. **Pani Burmistrz** dodała, że warto też pomyśleć o zmianie projektu zagospodarowania tej przestrzeni, może bez pomostu. **Pan Staroń** przeszedł do dotacji na

sport, dla Biblioteki i ŻCK, dlaczego nie zostały zmniejszone w proporcjonalny sposób? **Pan Burmistrz** powiedział, że koszty ŻCK przeanalizowali tak jak koszty Biblioteki i koszty konieczne, czyli osobowe są na poziomie ponad pół mln zł, pozostałe 100 tys. zł to rzeczy związane z możliwością realizowania niezbędnych zadań. **Pan Kuklewicz** dodał, że orkiestra jest finansowana również ze środków ŻCK, którą wszyscy cenią. ŻCK składało wniosek na 850 tys. zł, a otrzymali 650 tys. zł. Są płatnikiem podatku VAT, ceny biletu zawierają 8% VAT, który przekazywany jest do Urzędu Skarbowego, a ceny biletów się nie zmieniły. W tej sytuacji jeżeli np. będą coś sprzedawać to VAT już nie zostanie w budżecie ŻCK. Tłumaczył jak wygląda VAT w kwestii cen wynajmu powierzchni reklamowych czy sal. **Pani Burmistrz** zauważyła, że jeżeli Komisja zaproponuje zmniejszenie dotacji dla ŻCK o 50 tys. zł to nie będzie sekcji artystycznej, orkiestry, chóru Sonaty, brydżystów. **Pan Kuklewicz** powiedział, że budżet 650 tys. zł jest na styk, na koniec października wydatków ŻCK miało na ponad 720 tys. zł, dokładane jest już do działalności z dochodów, a w następnym roku czeka jeszcze wzrost wynagrodzeń, ceny energii, czyli te założenie 850 tys. zł jest trafne przy tym wzroście cen. W tej chwili są już poniżej kreski jeśli opieraliby się tylko na dotacji, byłiby już zadłużeni 70 tys. zł, ale do końca roku jeszcze 6 tygodni i podejrzewa, że dołoży 100 tys. zł do tych 650 tys. zł. **Pan Sochocki** zauważył, że dochody z działalności są przecież też budżetem ŻCK. **Pan Kuklewicz** odpowiedział, że z dochodami może być różnie, może ich przecież nie być, nie przewidzi się tego co może się wydarzyć, np. inspektor może zamknąć kino bo jest eternit na suficie. Mówił o działalności i finansowaniu np. orkiestry, wydatków na różne sekcje. **Pani Burmistrz** powiedziała, że odbyła rozmowę z Dyrektorem ŻCK i panią Dyrektorką Biblioteki odnośnie sali, Pani Dyrektorka odpowiedziała, że nie organizuje spotkań w ŻCK, bo nie będzie lansować ŻCK. **Pan Kuklewicz** dodał, że żaden wniosek o udostępnienie sali z Biblioteki do ŻCK nie wpłynął. Kontynuował, że złożył wniosek do Ministerstwa Kultury na dofinansowanie remontu sceny, wymianę nagłośnienia na liniowe i profesjonalnego oświetlenia scenicznego, gdzie zwrócił się o kwotę 100 tys. zł, dofinansowanie 50% i w przypadku powodzenia wniosku gmina będzie musiała wyasygnować 100 tys. zł na tą inwestycję, czyli kolejne zadanie inwestycyjne. Jest też złożony wniosek w Instytucie Filmowym i ma zapewnienia, że jak się pojawią pieniądze to dofinansowanie otrzyma na remont kasy, pomieszczenia kasowego, remont szatni, zakup mebli, kanap, komputerów, telewizora (60 tys. zł, dofinansowanie 50% czyli 60 tys. zł po stronie gminy). **Pani Burmistrz** ma nadzieję, że Dyrektorka te pieniądze otrzyma i będą musieli znaleźć dokładkę. Wszyscy się chyba zgodzą, bo takie deklaracje słyszała, że jeżeli jest szansa na dofinansowanie to warto iść nawet po część kredytu. Co do pytań Pana Przewodniczącego zauważyła, że dotacja na sport nie jest dotacją dla Wkry, jak to słyszy, odbywa się to na zasadzie przetargu, dotacja jest dla klubu sportowego, który wygra przetarg, nie wiadomo jaki to będzie klub, kto wygra przetarg czy Wkra czy np. klub z Rypina. Co do zmiany organizacji ruchu, bo była taka propozycja w jednym z wniosków, to o tym nie decyduje Rada, to nie jest kompetencją Rady, dziś zwrócić na to uwagę mecenas. Co do biblioteki to Pani Skarbnik już wspominała na poprzednich komisjach, że Pani Dyrektorka dostała kwota 50 tys. zł z 2018r., której nie wydała, a jest taki zapis, że jeżeli zostają pieniądze z dotacji to trzeba je oddać. Rozmawiali dzisiaj z Panią Dyrektorką, księgowymi i zostało wyjaśnione jak to wygląda. **Pani Skarbnik** powiedziała, że nie

ma pieniędzy już na rzeczy obligatoryjne, te które musi gmina realizować, tak naprawdę załącznika z dotacjami nie musi być w ogóle jak nie ma pieniędzy, sport realizowany jest na orliku, w szkołach, są inne zajęcia, za które rodzice mogą płacić. Zauważyła, że należałoby w tym projekcie budżetu rozmawiać o dochodach, a nie o wydatkach, czeka jeszcze przetarg na odbiór i zagospodarowanie odpadów. **Pan Burmistrz** przypomniał, że projekt budżetu został przez Panią Burmistrz przygotowany, a Rada ma możliwość tych 100 tys. zł dla Wkry znalezienia w innym miejscu. **Pan Kuklewicz** powiedział, że ŻCK jest tak naprawdę 0,1% całego budżetu gminy, ale niektóre wydatki są dużo poważniejsze w tym budżecie i może tam trzeba szukać oszczędności, a nie u tych najbiedniejszych. **Pani Burmistrz** uważa, że oszczędności należy szukać w oświacie, ale jeszcze nie wie jak to zrobić. **Pan Burmistrz** powiedział, że trzeba ograniczyć ilość etatów. **Pan Staroń** powiedział, że wczoraj padła propozycja żeby zdjąć 50 tys. zł z działań ŻCK z przeznaczeniem na sport, z zaznaczeniem, że w momencie pojawienia się rezerwy budżetowej do organizacji Dni Miasta te 50 tys. zł się dołoży. **Pan Sochocki** zapytał o ogólny koszt organizacji. **Pan Kuklewicz** odpowiedział, że gwiazda to 36 tys. zł, plus scena to już 70 tys. zł, ogólnie 102 tys. zł. **Pan Burmistrz** zauważył, że jeśli te pieniądze z ŻCK znikną to Dni Miasta nie będzie, bo trzeba podpisać umowy, a umów w maju się nie podpisze. **Pan Staroń** zapytał o aspekt pozyskiwania sponsorów, jakie Dyrektor widzi możliwości i jakie zadania do tej pory w tym zakresie były wykonane. **Pan Kuklewicz** odpowiedział, że robili ogólnopolski festiwal piosenki Muzyka otwiera duszę na początku lipca i wtedy pojawili się sponsorzy, którzy łącznie dali 2,5 tys. zł, łączny koszt festiwalu to 40 tys. zł, Marszałek dał 10 tys. zł, ŻCK dołożyło 20 tys. zł, pozostałe 10 tys. zł w sumie to byli sponsorzy, wpłaty akredytacyjne i inne rzeczy. Zwycięzca konkursu miał zagwarantowany wyjazd na europejski festiwal, który ŻCK opłacało. Wtedy sponsorzy dopisali, ale nie na taką skalę jakby sobie liczyli, bo sponsor to się zaczyna od 5 tys. zł, a jeżeli są sponsorzy, którzy dają 300 zł i później wymagają pierwszeństwa przy zrobieniu czegoś to woli się w takie układy nie wiązać. Woli to zostawić szkołom, bo szkoły znacznie lepiej radzą sobie z pozyskiwaniem sponsorów, bo tam rodzice się angażują i sponsorzy chętniej tam dadzą. Powiedział, że częściej to ŻCK jest sponsorem, bo np. gdy jest koncert np. Sidneya Polaka, a bilety są po 30 zł to ŻCK bardzo dużo do tych biletów dokłada żeby dla mieszkańców były tanie. Jeżeli bilet na kabaret kosztuje 20 zł to ŻCK przynajmniej w 30% zasponsorowało ten bilet ludziom, aby był dostępniejszy. Mówił o cenach biletów w ŻCK, których są częściowym sponsorem, aby były dostępne dla ludzi, dochody, które generuje kino pozwala na to, ŻCK na tę dodatkę do biletów czy organizację innych wydarzeń dzięki dochodom stać. **Pan Sochocki** zapytał czy gdyby określił realną cenę biletów to ludzi nie przyszliby na wydarzenie. **Pan Kuklewicz** odpowiedział, że absolutnie nie, za 50 zł? **Pan Staroń** powiedział, że uzasadnione byłoby proporcjonalne cięcie wszędzie w stosunku do budżetu który był. **Pan Burmistrz** powiedział, że w przypadku ŻCK tak nie można, bo są tam koszty stałe. Dyskutowano o problemach w oświacie.

W wyniku dyskusji Komisja wypracowała pozytywną opinię o projekcie budżetu:

Na podstawie Uchwały Nr 327/XLIV/10 Rady Miejskiej w Żurominie z dnia 17 września 2010 roku informuję, że Komisja Infrastruktury, Gospodarki Mieszkaniowej, Rolnictwa i Ochrony

Środowiska Rady Miejskiej w Żurominie na posiedzeniu w dniu 21 listopada 2019r. po analizie projektu budżetu Gminy i Miasta Żuromin na 2020 rok *nie wnosi uwag* i wyraża **pozytywną** opinię o projekcie.

**Pan Andrzej Staroń** - Przewodniczący Komisji podziękował członkom Komisji za udział w posiedzeniu i dyskusję. Na tym posiedzenie samodzielne Komisji Infrastruktury, Gospodarki Mieszkaniowej, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Żurominie zakończono.

Przygotowała:

O. Krawcewicz

Przewodniczący Komisji Infrastruktury,  
Gospodarki Mieszkaniowej,  
Rolnictwa i Ochrony Środowiska  
Rady Miejskiej w Żurominie

**Andrzej Staroń**

